
COMUNE DIMAGLIONE
CITTA' METROPOLITANA DI TORINO

Telefono Ol6tl400l23 - fax 01611400257

Piazza XX Settembre n.4 - MAGLIONE

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 2 del 3gennaio 2018

oGGETTO: Autoriz zazione all'utilizzo in termini di cassa di entrate a destinazione

vincolata Per I'anno 2018'

L,anno duemiladiciotto, addì tre, del mese di gennaio, alle ore 17,00, nella sala delle adunanze'

convocata a norrna di legge, si è riunita la Giunìa comunale, della quale sono membri i signori:

1. CAUSONE Pier Franco

2. SANTIA'Simona
3. FIORENZA Franca

Risultano assenti i Sigg'ri: CAUSONE Pier Franco

Assiste alla seduta il Segretario comunale dott' Luigi cuNTI' il quale prowede alla redazione

del presente verbale, ai s-ensi dell'art. 97, co,nrna4,lett.a), del decreto legislativo 18'08'2000' n'

267.

Essendo legale il numero degli intervenuti, la si.ra simona SANTIA" nella sua qualità di vice

Sindaco, assume ru fr.riA.nZa e dichiara aperla la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra

indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.2 DEL 03.01.2018

OGGETTO: Autorizzazione all'utilizzo in termini di cassa di entrate a destinazione
vincolata per I'anno 2018.

Sulla proposta della presente deliberazione si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità
tecnica e contabile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del decreto legislativo 18.0g.2000 ,n.Z6l.

Il Responsabile dell'Area Amministrative e Contabile f.f.
Vice Sindaco - F.to Santià Simona

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l'art. 195 del decreto legislativo l8 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., che testualmente recita:
"Utilizzo di entrate vincolate

1' Gli enti locali, 
.ad eccezione degli enti in stato di dissestofinanziario sino all,emanazione deldecreto di cui all'articolo 261, commo 3, possono disporre l'utilizzo, in termini di cassa, delleentrqte vincolate di cui oll'art. 180, comma 3, lettera'd) per il finanziamento di spese correnti,anche se provenienti dall,assunzione di mutui ( Cossa depositi e prestiti,per un importo non super si dell,qrticolo 222.I movimenti di utilizzo e 

qt sen'

'art. 180, ,oiiii, **oggetto di registrazione modalità indicate nel principio applicato della
c ontab il ità fi nanziar i a.

2' L'utilizzo di entrate vincolate presuppone l'adozione della deliberazione della giunto relativaall'anticipazione di tesoreria di cui ail'articolo 222, comma l, e viene deliberato in terminigenerali all'inizio di ciascun esercizio ed è attiùto dall'ente con l,emissione di appositiordinativi di incasso e pagamento di regolazione contabile.

3' Il ricorso all'utilizzo delle entrate vincolate, secondo le modalità di cui ai commi I e 2,vincola uno quota corrispondente dell'anticipazione di tesoreria. con i primi introiti nonsoggetti a vincolo di destinazione viene ricostituita la consistenza delle somme vincolate chesono state utilizzate per il di spese correnti. La ric vincori èperfezionata con l'emissione ordinativi di incasso e p golazionecontabile' 4' Gri enti loca o deriberato arienazioni qi sensi
zionqmento di toli atti, utilizzare in termini dir i trasferimenti di enti del settore pubblico
con obbligo di reintegrare le somme vincolate

CONSIDERATO che, nel corso dell'esercizio 2018, potrebbe verificarsi l,eventualità di unamomentanea deficienza di cassa dovuta all'andamento dli flussi finan ziari facentl capo all,Ente;

al fine di far fronte ad eventuali te ssa, di poter
all'utilizzo di entrate a specifica
egislativo n. 267/2000, prima di iiT::j:l
sso decreto;



DATO ATTO che il ricorso all'utilizzo di somme a specifica destinazione, secondo le modalità
sopracitate, vincola una quota corrispondente all'anticipazione di tesoreria e che con i primi
introiti non soggetti a vincolo di destinazione verrà ricostituita la consistenza delle somme

vincolate che sono state utilizzate per il pagamento delle spese correnti;

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 1, in data odierna, con la quale è stata disposta

l'autorizzazione al ricorso all'anticipazione di cassa, ai sensi dell'art. 222 del decreto legislativo

1 8 agosto 2000, n. 267,nel limite dell'importo massimo di € 149.301,45;

VISTI:

- Il decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 , e successive modifiche ed integrazioni;

- il rendiconto della gestione dell'esercizio finanziarro 2016, approvato con deliberazione del

Consiglio Comunale n. 13 del 26.04.2017, esecutiva ai sensi di legge;

- il certificato al rendiconto per l'anno 2016;

- la deliber azione del Consiglio Comunale n. 1 1 del 29.03 .2017 , di approvazione del bilancio di

previsione 201712019;

- la vigente convenzione per il servizio di Tesoreria comunale, stipulata con la Banca Sella

S.p.A',

- il vigente regolamento di contabilità;

VISTO l'art. 1, comma 618, della 1eg9e27.12.2077,n.205;

VISTO il parere favorevole del Funzionario responsabile del servizio finanziario sulla regolarità

tecnica e òontabile della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49 del decreto legislativo l8

agosto 2000, n.267;

CON voti unanimi, resi nei modi di legge;

DELIBERA

DI APPROVARE la narrativa, e, per l'effetto:

DI AUTORIZZAF(E l'eventuale utilizzo, nel corso dell'esercizio finanziario 2018, in

termini di cassa, entrate aventi specifiche destinazione per il finanziamento di spese

correnti, per un importo non superiore a €. 149.301,45, pari ai cinque dodicesimi delle

entrate accertate nel penultimo anno precedente, secondo la disciplina prevista dal

combinato disposto degli artt. 195 e222 del decreto legislativo n.26712000, e successive

modifiche ed integrazioni ;

2. DI VINCOLARE, nel caso di utilizzo in termini di cassa di entrate aventi specifica

destinazione per il finanziamento di spese correnti, una quota corrispondente

dell'anticip azione di tesoreria in essere con il Tesoriere;

3. DI TRASMETTERE copia del presente atto alla Banca Sella S.p.A. - Agenzia n. 35 di

Ivrea, nella sua qualità di Tesoriere dell'Ente, per i conseguenti adempimenti di legge.

Con successiva votazione anch'essa unanime la presente deliberazione viene dichiarata

immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.l34, comma 4, del decreto legislativo l8 agosto

2000, n.267.

l.



Il presente verbale viene

L'ASSESSORE
F.to FIORENZA Franca

letto e sottoscritto come segue.

IL PRESIDENTE
F.to SANTIA' Simona

IL SEGRETAzuO COMUNALE
F.to Dott. CTINTI Luigi

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, cio, attesta che la presente deliberazione viene
affissa all'Albo Pretorio il giorno e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi,
decorrenti dal giorno successivo a quello di affissione, come prescritto dall'art. 124, comma l, del
D.L.vo 18.08.2000, n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. CLINTI Luigi

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(Art. 125 del T.U. degli Enti Locali - D.Lgs. n.26712000)

Si dà atto che del
pubblicazione - ai
267/2000.

presente verbale viene
Capigruppo Consiliari

-i--
data comunicazione - oggi ' ". "-. . giorno della
ai sensi dell'art. 125 del T.U. degli Enti Locali - D.lgs. n.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. CUNTI Luigi

coPIA conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo.

Lì -5cril rn 10

CERTIFICATO DI ESECUTTVITA'

l_l (Art. 134, comma 3o del T.U. degli Enti Locali - D.Lgs. n.26712000).
Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è
stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi
dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è
divenuta esecutiva ai sensi del 3o comma dell'art. 134 del T.U. degli Enti Locali - D.lgs. n.
26712000.

(Art. 134, comma 4" del r.U. degli Enti Locali - con D.Lgs . n. 267 12000)
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai
comma 4" det I .U. degli Enti Locali - D.Lgs. n.26j12000.

(a t,

X

SENSI

Lì 8,5 OE

dell'art.134,


